
 

                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                26 – 02 - 2020  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 12909/309147 π.ε. 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΟΣ ΕΝΩΣΗ  

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ Α.Ε.Σ. Α.Ε. 

Τηλέφωνο: 210 9287211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  Κοιν.: 1. Γραφείο Υπουργού ΑΑΤ Κου Μ. Βορίδη 

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ΑΑΤ 

Κου Γ. Στρατάκου 

3. Arysta LifeScience Benelux Sprl, Βέλγιο 

 

 

   

   

ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αίτησης για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν (ζιζανιοκτόνο) DIR 800 SC (δρ. ουσία: diuron), για την αντιμετώπιση 

ζιζανίων στις καλλιέργειες αμπελιού, ελιάς και εσπεριδοειδών»    
 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο  

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 21ης Οκτωβρίου 2009 και ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνετται η δρ. ουσία diuron. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα ανώτατα όρια 

καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης.  

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8/27.1.12) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.   

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες καταστάσεις φυτοπροστασίας» του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το άρθρο 

109 αυτού. 

7. Την αριθ. 4933/75184/25-05-2018 (Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του Προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Γεωργίας.  

8. Tο άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ».  

9. Τη με αριθ. πρωτ. 12909/309147/29.11.19 αίτηση της ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΟΥ ΕΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ 

Α.Ε.Σ. Α.Ε. και την καταχώριση του αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα (id 1800).   

10.Το από 3-12-2019 Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 

Φυτικής Παραγωγής. 

11. Το από 21-02-2020 Ενημερωτικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

 

 

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΟΔΛ4653ΠΓ-ΠΑΛ



 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. 

;; 
Απορρίπτουμε την αίτηση της ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΟΥ ΕΝΩΣΗΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ Α.Ε.Σ. Α.Ε. για 

χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(ζιζανιοκτόνο) DIR 800 SC (δρ. ουσία: diuron), για την αντιμετώπιση ζιζανίων στις καλλιέργειες 

αμπελιού, ελιάς και εσπεριδοειδών, για τους ακόλουθους λόγους:  
 

 

1. Δεν προσκομίστηκαν επαρκή στοιχεία με τα οποία να τεκμαίρονται οι αναφερόμενοι κίνδυνοι. 

2. Δεν υποβλήθηκε η αίτηση σε ηλεκτρονική μορφή σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 7 

της αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης. 

3. Σύμφωνα με το άρθρο 53 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, “σε ειδικές περιπτώσεις ένα κράτος 

μέλος μπορεί να αδειοδοτήσει, για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τις 120 ημέρες, τη διάθεση 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά, για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση, σε περίπτωση 

που το μέτρο αυτό κρίνεται αναγκαίο λόγω κινδύνου, ο οποίος δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί με 

άλλα εύλογα μέσα”. Στο εξεταζόμενο αίτημα, ζητείτε κατά παρέκκλιση άδεια του σκευάσματος 

DIR 800 SC για χρήση σε 3 καλλιέργειες και 127 ζιζάνια, σύνολο 381 συνδυασμούς 

καλλιέργειας-ζιζανίου. Αυτό το μεγάλο εύρος ξεφεύγει κατά πολύ από το πνεύμα και το γράμμα 

του νομοθέτη για περιορισμένη και ελεγχόμενη χρήση ενός κατά παρέκκλιση εγκεκριμένου 

προϊόντος. Οι κατά παρέκκλιση εγκρίσεις 120 ημερών δίνονται για μία καλλιέργεια ή το πολύ για 

δύο συναφείς (π.χ. κρεμμύδι-σκόρδο), για την αντιμετώπιση ενός ή έστω ελάχιστων εντόμων, 

μυκήτων ή ζιζανίων που δεν μπορούν να αντιμετωπιστούν με άλλα εύλογα μέσα, στο πνεύμα που 

αναφέρετε ανωτέρω. 

4. Όπως προκύπτει από το συνδυασμό των ανωτέρω, η υποβληθείσα αίτηση δεν είναι σύμφωνη με 

το άρθρο 2 της αριθ. 5171/70387/15.5.18 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφασης και το άρθρο 53 του 

Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009. 

 

Β. Κατά της παρούσας απόφασης, η ΠΑΝΑΙΓΙΑΛΕΙΟΣ ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ Α.Ε.Σ. Α.Ε. 

δύναται να ασκήσει τα μέσα που προβλέπονται από τα άρθρα 24 και 25 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), όπως 

ισχύει. 
 

 

 

 

                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  

       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ κ.α.α. 
 

 

 

         Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΟΔΛ4653ΠΓ-ΠΑΛ


		2020-02-27T08:24:19+0200
	Athens




